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Wstęp
Introduction

Tegoroczny tom czasopisma „Nasze Historie” jest wyjątkowy z różnych powo-
dów. Przede wszystkim prace nad nim i jego wydanie zbliżają nas do nadcho-

dzącej 30. rocznicy naszego czasopisma! W tym czasie wydaliśmy kilkadziesiąt ar-
tykułów i recenzji, pracowaliśmy z wieloma autorkami i autorami, którzy osiągali 
dalsze sukcesy. Dziś wielu z nich kontynuuje swoją działalność naukową na naszym 
uniwersytecie, lecz już nie jako studenci, a doktoranci, doktorowie i profesorowie 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Na niniejszy tom składają się teksty nadesłane w latach 2022–2023 przez oso-
by studiujące na naszej uczelni, ale również przez młodych badaczy z innych 
ośrodków.

Kontynuujemy pozytywne zmiany, wprowadzone w poprzednim tomie czasopi-
sma „Nasze Historie”, zmierzające do podnoszenia jego poziomu naukowego. Obok 
prac umieściliśmy noty biograficzne, tytuły, streszczenia oraz słowa kluczowe w ję-
zyku polskim i angielskim, a także uzyskaliśmy zgodę autorów na zamieszczenie 
ich adresów mailowych, celem ułatwienia kontaktu między autorami a czytelnikami. 
Mamy nadzieję, że te rozwiązania ułatwią nawigację po czasopiśmie i pomogą w dal-
szym badaniu i opracowywaniu tematów zebranych w tegorocznym tomie.

Niniejsze wydanie zawiera osiem artykułów i jedną recenzję. Teksty składające 
się na tegoroczny tom stanowią przekrój różnorodnej tematyki, od starożytności po 
czasy współczesne. Wśród tekstów zawartych w niniejszym tomie znajdziemy przede 
wszystkim analizy recepcji zjawisk historycznych. Wskazuje to być może, że temat 
obrazu historii na przestrzeni dziejów jest atrakcyjnym polem badawczym dla osób 
studenckich, które inspiruje do podejmowania samodzielnej pracy naukowej.

Oddany w Państwa ręce tom otwiera artykuł Patryka Grancowa pt. Kraina tajem-
nic, sekretów oraz osobliwości — u źródeł recepcji starożytnego Egiptu. Autor po-
stawił w nim za cel przeanalizowanie, jak Grecy i Rzymianie postrzegali i rozumieli 
obyczajowość starożytnych Egipcjan, i jak wpłynęli na późniejszą znajomość tej cy-
wilizacji.

Autorem drugiego tekstu dotyczącego historii antycznej jest Szymon Łuczak. 
Artykuł został zatytułowany Sposób przedstawienia dywinacji przez Tukidydesa ze 
względu na autorytet wyroczni oraz wróżbiarza. Tekst jest przede wszystkim poświę-
cony analizie fragmentów dotyczących dywinacji i polemice z tezą, że Tukidydes 
bezwzględnie odrzuca ją w każdej postaci.



8 Wstęp

Pasjonatów mediewistyki z pewnością zainteresuje artykuł Tymoteusza Lisa 
pt. Obraz miasta średniowiecznego w świetle drzeworytów z „Liber chronicarum”. 
Autor podjął próbę analizy przedstawienia typowego miasta średniowiecznego wy-
kreowanego przez autorów drzeworytów z Liber chronicarum. Pracę wyróżnia in-
tensywna eksploatacja wartościowego materiału ikonograficznego.

Następne dwa teksty wprowadzają nas w czasy nowożytne. Oliwier Iwanicki w ar-
tykule Sprzedaż urzędów w Rzeczypospolitej Obojga Narodów od XVI do XVIII wie-
ku podaje i analizuje przykłady, które świadczą o praktyce sprzedawania urzędów 
w Rzeczypospolitej, a także opisuje metody zakupu, starając się nakreślić je na tle po-
dobnych zjawisk w innych krajach europejskich.

Pozostając w epoce, Michał Kłos przygotował tekst zatytułowany Opozycja wo-
bec przekazania kurateli nad lennem pruskim Hohenzollernom brandenburskim na 
sejmie warszawskim w 1605 roku — przyczyny porażki. Autor podjął się analizy 
działań opozycji parlamentarnej za panowania Zygmunta III Wazy, która występo-
wała przeciwko przekazaniu kurateli nad Albrechtem Hohenzollernem elektorskiej 
linii dynastii. To szczegółowe zagadnienie pozwala szerzej spojrzeć na mechanizmy 
staropolskiego parlamentaryzmu, także powierzchownie krytykowanego prawa do 
sprzeciwu.

Dwa kolejne artykuły zostały napisane przez Jakuba Ratajczyka. Ich kolejność, 
tak jak w przypadku innych tekstów zebranych w niniejszym tomie, została określona 
według porządku chronologicznego. Tym samym pierwszym tekstem J. Ratajczyka 
w tegorocznym wydaniu jest artykuł zatytułowany Dwie wizje przeszłości. Norweskie 
kino historyczne wobec niemieckiej okupacji 1940–1945. Autor podjął refleksję nad 
rolą kina historycznego w kreowaniu wyobrażenia o czasach drugiej wojny światowej 
w Norwegii i poruszył zagadnienie kontrowersyjnych epizodów z norweskiej histo-
rii tego okresu. Drugi artykuł pt. Recepcja mitu arturiańskiego w amerykańskiej kine-
matografii lat 50. został przede wszystkim poświęcony filmowym adaptacjom mi-
tów i legend arturiańskich oraz poddał szczegółowej analizie film The Black Knight 
z 1954 r.

Pozostając przy temacie XX-wiecznej kinematografii, kolejny tekst w niniejszym 
tomie został napisany przez Justynę Białek. Autorka artykułu Filmowe reprezentacje 
Starożytnego Bliskiego Wschodu zwróciła uwagę na filmową prezentację starożytno-
ści i Orientu, i rolę Innego. W pracy przeanalizowano, jak wybrane produkcje wpły-
wały na świadomość historyczną widza.

Ostatnim tekstem w niniejszym tomie jest recenzja przygotowana przez Mateusza 
Ziółkowskiego. Dotyczy niedawno wydanej w polskim tłumaczeniu książki Geoffreya 
Parkera pt. Filip II. Król nieprzezorny. Nowa biografia.

Po krótkim omówieniu tekstów pragnę podziękować osobom, których zaanga-
żowanie umożliwiło nam wydanie niniejszego tomu. W pierwszej kolejności dzię-
kuję prof. dr hab. Józefowi Doboszowi, dziekanowi Wydziału Historii Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i prodziekanom: prof. UAM dr hab. Katarzynie 
Balbuzie, prof. UAM dr hab. Maciejowi Michalskiemu i prof. UAM dr hab. Prze-
mysławowi Matusikowi za wsparcie naukowej aktywności studentów. Dziękuję 
również prof. UAM dr hab. Igorowi Kraszewskiemu, opiekunowi SKNH UAM 
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i „Naszych Historii”, za okazane wsparcie i zaangażowanie. Dziękuję wszystkim re-
cenzentom naukowym za poświęcony czas i wszelkie uwagi kierowane do autorek 
i autorów. Podziękowania należą się także poprzednim redaktorkom, Zuzannie Lisek 
i Darii Gronostaj, bez których pracy na rzecz czasopisma i dobrych rad, niniejszy tom 
nie mógłby się ukazać. Na uznanie zasługuje również sumienność obecnej zastępczy-
ni osoby redaktorskiej, Dominiki Wnuczko, z którą dzielę obowiązki. Dziękuję także 
Kołu Edytorów „Trantiputl” za pomyślną współpracę, czas i energię włożoną w ko-
rektę tekstów. Dziękuję autorkom i autorom, którzy nam zaufali i zapraszam do dal-
szej współpracy. Liczę na to, że różnorodność poruszanych tematów i ich oryginalne 
ujęcia zachęcą osoby, które rozważają debiutowanie na łamach naszego czasopisma. 
Na koniec dziękuję Wam, Drodzy Czytelnicy i zapraszam do lektury. Mam nadzieję, 
że zebrane w niniejszym tomie teksty ocenicie jako wartościowe i odkrywcze.

Osoba redaktorska studenckiego czasopisma naukowego „Nasze Historie”
Milo Ostalski


